CONSELHO MUNICIPAL DE CONTRIBUINTES DE

ITAPEMA

- C O M C I T -

                              EDITAL DE PUBLICAÇÃO

                            ATOS DO COMCIT-020/2015

O Conselho Municipal de Contribuintes de Itapema – COMCIT- vem através
desta Secretaria, no uso de suas atribuições nos termos do art. 12, VII e

art.70, ambos do Decreto nº 018/2012(Regimento Interno do COMCIT)
tornar público seus atos.

RECURSOS  JULGADOS  DIA: 21/09/2015

RECURSO ORDINÁRIO:                 e - 3078/2015
RECORRENTE:                                INC. E IMOBILIÁRIA MAFRA LTDA

RECORRIDO:                                  FAZENDA MUNICIPAL DE ITAPEMA
ASSUNTO:                                      ARBITRAMENTO FISCAL

EMENTA

ISS. PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO. ARBITRAMENTO FISCAL
PROCEDIDO PELA FAZENDA PÚBLICA. VÍCIO INSANÁVEL. ATO
DECISÓRIO DE CONSTITUIÇÃO DO CRÉDITO TRIBUTÁRIO

PROFERIDO POR AUTORIDADE INCOMPETENTE. AFRONTA AOS
ARTIGOS 156 E 211, PARÁGRAFO 1º DO CTM VIGENTE À ÉPOCA.

NULIDADE ABOLUTA RECONHECIDA. PROCESSO DEVE RETORNAR A
FASE EM QUE O SR. SECRETÁRIO DE FINANÇAS DEVE PROFERIR
DECISÃO SOBRE O ARBITRAMENTO REALIZADO PELOS AGENTES

FISCAIS, CONSTITUINDO OU NÃO O CRÉDITO, NOS TERMOS DO
ARTIGO 156 DO CTM VIGENTE À ÉPOCA.

ACÓRDÃO

Vistos e relatados estes autos, decide o Conselho Municipal de Contribuintes
de Itapema, pelo CONHECIMENTO e PROVIMENTO TOTAL, à

UNANIMIDADE dos votos, nos termos do relatório e votos que ficam
fazendo parte integrante do presente julgado.

RECURSO ORDINÁRIO:                 1344/2015

RECORRENTE:                                MANOEL PEREIRA DA SILVA
RECORRIDO:                                  FAZENDA MUNICIPAL DE ITAPEMA
ASSUNTO:                                      ISENÇÃO DE IPTU

CONSELHO MUNICIPAL DE CONTRIBUINTES DE

ITAPEMA

- C O M C I T -

EMENTA

T TRIBUTÁRIO ADMINISTRATIVO – ISENÇÃO - IPTU – LEI
3001/2011 ALTERADA PELA LEI 3338/2014.          ART. 9º,
II -POSSIBILIDADE - RECURSO ORDINARIO PROVIDO POR

UNANIMIDADE.

ACÓRDÃO

Vistos e relatados estes autos, decide o Conselho Municipal de Contribuintes

de Itapema, pelo CONHECIMENTO e PROVIMENTO TOTAL, à
UNANIMIDADE dos votos, nos termos do relatório e votos que ficam

fazendo parte integrante do presente julgado.

RECURSO ORDINÁRIO:                 5253/2014
RECORRENTE:                                EMANOEL DOS SANTOS

RECORRIDO:                                  FAZENDA MUNICIPAL DE ITAPEMA
ASSUNTO:                                      REMISSÃO DE IPTU

EMENTA

TRIBUTÁRIO ADMINISTRATIVO – 5253/2014 – EMANOEL DOS
SANTOS - REMISSÃO DE DÉBITOS IPTU EXERCICIOS 2005 a 2013.
ISENÇÃO  2014. PROVIMENTO TOTAL - JULGAMENTO UNANIME.

ACÓRDÃO

Vistos e relatados estes autos, decide o Conselho Municipal de Contribuintes
de Itapema, pelo CONHECIMENTO e PROVIMENTO TOTAL, à

UNANIMIDADE dos votos, nos termos do relatório e votos que ficam
fazendo parte integrante do presente julgado.

 Itapema-SC, 23 de setembro  de 2015.

                                     Marília Salete da Silva

Secretária